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No. 22. KETVIRTADIENI VOL.-METAI XXXIV

Dienos Klausimai
Iš didelio debesio paprastai būna maža lietaus. Taip ir 

iš Maskvos inspiruoto vokiečių komunistų organizuoto ne
va jaunuomenės maršo į vakarines Berlyno zonas išėjo tik 
didelis piš. Tiesa, tarp sargybinių iš vienos ir kitos pusės 
įvyko apsikoliojimų, apsibarimų ir apsimėtymų akmeni
mis; paleistas vienas kitas šūvis. Gan gausus skaičius ry
tinės zonos policistų ir maršuotojų perbėgo į vakariečių 
zonas. Deje, komunistai su Maskvos pritarimu organizavo 
šį maršą tikslu paimti kontrolėn visą Berlyną, vienok de
mokratijų reprezentantai davė aiškiai suprasti, kad su 
demonstrantais cerejnonijų nebūsią ir kad neklaužados 
bus atmušti ginkluotomis jėgomis. Tokią kalbą Maskva ir 
komunistai geriausia suprato.

LRKSA kuopų atstovai išrinkti į 57 seimą, norintys 
apsistoti Statler viešbuty, kur vyks seimo sesijos ir šeimi
nės pramogos, kambarius užsisakykite be atidėliojimų. 
Vartokitę centro pasiųstas užsiregistravimo blankas, o jei
gu tos blankos kur nors užsimetė, kreipkitės tiesiai į vieš
bučio administraciją, adresuojant—Front Office Manager, 
Hotel Statler, Grand Circus Park at Washington Blvd, and 
Bagley Ave., Detroit, Mich. Kambarių kainos nuo $4 ir 
aukščiau. Susitarus po 2 ar 3 asmenis, išeis pigiau.

U. S. autoritetai suėmė dar vieną įžymų šnipą dirbusi 
Maskvos naudai, išdavinėjant atomines paslaptis. Juo 
yra chemikas Harry Gold-Golodnicki, gyv. Philadelphia, 
Pa., 39 metų amžiaus, gimęs Šveicarijoj, žydų tautybės. 
Jo tėvai kilę iš Rusijos. Išrodo, kad Gold’ą išdavė Angli
joj suimtas, teistas ir nubaustas 14 metų kalėjimu moks
lininkas dr. Klaus Fuchs. Kuomet Fuchs, kaip Anglijos 
įgaliotinis lankėsi Amerikoje ir čia darbavosi laboratori
jose, jis Gold’ui perdavęs nemažai atominių paslapčių, ku
rias jis savo keliu perduodavęs Maskvos agentams.

Sekmadienį, birželio 4-tą, Šv. Kazimiero Akademijos 
auditorijoje, Chicago, Ill., įvyks didelės iškilmės-^-abitu- 
rienčių išleistuvių aktas. Akademiją baigusioms abiturien
tėms < ’ 
kapeHohasprtrfatas

ui išleistuvių aktas. Akademiją oaigusiom 
diplomus išdalins buvęs ilgametis seserų vienuolyno

dys Urba. Gražius skaičius baigų-

lietuvhj katalikų mokyklos.

PASIMATYSIME LRKSA 
4-T0S10S APSKRITIES 

IŠVA2IAVIME
SEKMADIENĮ, BIRŽELIO-JUNE 4-TĄ, 1950 

SANS SOUCI PARKE

METINE MENO '
ŠVENTE

WATERBURY, Conn.—Sek
madienį, gegužės 14-tą, įvyko 
šv. Juozapo parapijos choro 27 
metinis Motinų Dienos koncer
tas komp. A. «J. Aleksio vadovy
bėje. Koncertas buvo įspūdin
gas ir nepaprastai turiningas sa
vo įvairumu bei spalvingumu. 
Svarbesnę programos dalį žavin
gai išpildė garsusis Lietuvos 
operos artistas Ipolitas Na iragis. 
Svečiui artistui akompanavo ta
lentingas NBC radio pianistas 
Tadas Šidlauskas iš New York.

Dainavo ir vietinis mišrusis 
parapijos choras, solistai-tės: 
miesto mėfo žmona Elena Sny
der, Marcelė Andrikytė, Anta
nas Miklinevičius, Nelė Meškū- 
;nienė, Kazys Seliokas, Bronė 
Ortlieb, Adolfas Campė, dr. G. 
Kazlauskienė ir dr. V. Mauru
tis. Išpildyta Aleksio, Andru
lio, Ball, Beethoven, Dambraus
ko, Gounod, Hawthorne. Jakubė- 
no, Karnavičiaus, Navicko. Ros
sini, Rotoli, Šimkaus, Vaičiūno 
ir Vanagaičio kūriniai.

Šaunus choro tautinių šokių 
ansamblis (8 poros) artistiškai 
pašoko "Sukčių”, “Grandinėlį”, 
“Malūną“ ir “Žiogelius.” Publi
ka ypatingai labai plojo šokant 
"Malūną”. Šokių mokytoja July
tė Aleksiūnaitė.

Džiugu buvo matyti tokią 
skaitlingą rinktinę visuomenę 
bei garbingų svečių skaičių. Da
lyvavo kun. A. £ebatorius su sa
vo motinėlė Atvykusia iš Hart
ford; kun. 'V. Ražaitis; kun. 
Pranskietis (iš Bridgeport) irgi 
su savo motinėle; kunigai M. 
Matutis ir B. Ęenesevičiūs-iš

Šį sekmadienį, birežlio 4-tą, Sans Souci parke įvyksta 
didžiulis pavasarinis LRKSA 4-tos Penna apskrities išva
žiavimas. Rengėjai tikisi svetelių iš Wyoming Klonio, iš 
Scrantų ir kitų tolimesnių kolonijų.

Privažiavimas iš įvairių kolonijų yra patogus. Pasie
kus Public Square, Wilkes-Barre, imkite Nanticoke arba 
Hanover gatvekafius, kurie už 10 centų priveš prie parko 
vartų.

Veškitės senus, jaunus ir vaikus. Čia visi suras įvai
rių žaislų ir linksmai maloniai praleis laiką. Čia sueisite 
savo gimines ir draugus, kurių gal senai nebematėte. 
Rengėjai turės standą su skaniais refrešmentais. čia bus 
geriausia vieta visiems susitikti su draugais ir pažįstamais.

Įžanga į parką nemokama.
Išvažiavimo garbės svečiais yra: monsig. J. V. Miliaus

kas, kun. J. Kasakaitis, kun. J. K. Miliauskas, kun. J. V. 
Inčiūra, kun. A. J. Sinkevičius, kun. A. Ežerskis, kun. 
J. C. Kundreckas, kun. P. B. Paukštis, kun. V. Nanorta, 
kun. V. šimkonis, kun. J. F. Baltusevičius, kun. J. Sa- 
vulis, kun. J. Aruškevičius, kun. V. Kupstas, kun. J. 
Andriuška, kun. A. Žukauskas, kun. J. Valūnas, kun. 
M. Ožalas, kun. J. Tribendis, kun. J. Gilis, kun. P. Ali
šauskas, kun. J. Kazlauskas, kun. A. Norkūnas, kun. 
V. Žemaitis, kun. L. J. Paznanskas, kun. V. Pakutka. 
kun. Albertas Brogus, kun. Pr. Jaškus, kun. B. J. Kaz
lauskas, kun. J. M. Truskauskas.

Generalinį rengimo komitetą sudaro apskrities valdy
bos pareigūnai, būtent: Juozas Venslauskas, Juozas Bat- 
vinskas, Pranas Katilius, Juiyis Šlakis, Simanas Galinis, 
Reimundas Leškauskas ir Matas Zujus.

Refrešmentų komisija: J. Venslauskas—pirmininkas, 
J. Batvinskas, J. šlakis, R. Leškauskas.

Presos komisija: M. Zujus, P. Katilius, R. Leškauskas 
ir dr. A. J. Valibus.

Dar kaitą kviečiam visas ir visus birželio 4-tą daly- 
vaut išvažiavime, kurio pelno dalis eis labdaringiems 
tikslams

f «*•»**■
fbrd; kun. E. Statkūs'(tik atvy
kęs iš tremties), kuris trumpai 
pakalbėjo; miešto meras Ray
mond E. Snyder su savo uošve 
M. Vasiliauskienei prof. Vaclo
vas Biržiška; Vytautas Marijo- 
šjus įr.^itį.,,,. %..i

Reikia pastebėti, kad koncčrtą 
taip pat gausiai rėmė ir lietuviai 
ir kitataučiai profesijonalai bei 
biznieriai*. Prie progos Šv. Juo
zapo parapijos choras nuošir
džiausia dėkoja tisiems ir vi
soms bet kuriuo būdu prisėdėju
siems šio koncerto sėkmingam 
pravedimui. Ypatingai daug pa
sidarbavo Marcelė Andrikytė ir 
Vera Kasparaitė. Visas pelnas 
skiriamas parapijos naudai.

Tiek padaryta gilaus, gražaus 
įspūdžio, kad tikrai ilgai ininė- 
lime šią žavingą 1950 metų me
no bei šeimos brangiąją šventę.

DIDELĖS KALINIŲ 
RIAUŠES

MANILA, Filipinai.—Gegužės 
26-tą įvyko didžiausios kalinių 
riaušės visoje Filipinų istorijoje. 
Ginkluoti kulkosvaidžiais, Šau
tuvais, revolveriais, peiliais ir 
kitokiais įrankiais kaliniai dvi 
valandas kovojo su sargybiniais, 
policija ir kareiviais. Sargybiniai 
turėjo padegti kai kuriuos pa
status, kad iškrapštyt užsibari
kadavusius kaliniu*, kurie pir
miausia įsilaužę kalėjimo sandė- 
lin apsiginklavo įvairiais gink
lais. Žuvo 17 asmenų, daugumo
je kaliniai.

Rcngijai

SEI
BAŽNYTI

INES PRAMOGOS
IES IŠKILMĖS.—MENO FESTIVALAS 
IR DIDŽIULIS BANKIETAS

4ich.—Seimo Priėmimo Komitetas darbuojas, 
iminės iškilmės ir pramogos būtų kuo įspū-

Detroit, 
kad visos 8 
dingiausios

Pirmadl
(Blessed Si 
nės pamald

Antradijhį, liepos 11-tą, ryte pamaldos už mirusius
Susivienijiir* A"A ---- -
klebonauja

Atidarai
miesto maji

inį, liepos 10-tą, 9 vai. ryte Švč. Sakramento 
prament) katedroje įvyks iškilmingos seimi- 
s dalyvaujant vienam iš vyskupų.

) narius įvyks Šv. Antano bažnyčioje, kur 
:un. dr. Ignas F. Boreišis.
; seimą Statler viešbučio patalpose dalyvaus 
as Cobo.

PEREITOS SAVAITES 
REZULTATAS-28

ŠIAME SĄRAŠE PIRMĄSIAS VIETAS UŽIMA 
103, 160 IR 163 KUOPOS

Pereitą savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos 
naujus narius:

Sekmad 
talpose įvyl 
las. Progra 
ras vedama 
mokytoja p 
jaunų talen 
lentai laimi 
tinis mėginį 
mas jaunini 
tvarkymu rl 
Padalskis, 1

Trečiadi 
talpose įvyk 
ti Michigan! 
J.' M. vyski 
džios pareų

Malonui

LIETUVIAI NAUJOJOJ 
ZELANDIJOJ

MENO FESTIVALAS
bnį, liepos 9-tą, vakare, Statler viešbučio pa
te muzikos, tautinių šokių ir dainų festiva- 
hą išpildys Lietuvių Balso Radio Klub(\ cho- 
s muziko B. Budriūno. Šokėjams vadovaus 
i Zaganevičienė. Tikimės programoje turėti 
ų iš įvairių kolonijų. Programos dalyviai ta- 
te premijas. Šis talentų kontestas yra pirmu- 
hias: Detroite ir turėtų būti geras paskatini- 
li geriau susipažinti su LRKSA. Programos 
įpinasi veikli komisija, kurią sudaro prof. P.

J. Valatka ir Elžbieta Paurazienė.

SEIMINIS BANKIETAS
jnį, liepos 12-tą, vakare, Statler viešbučio pa- 
i didžiulis bankietas. Garbės svečiais užkvies- 
vah&ijos gubernatorius G. Mennen Williams, 
ipasj taipgi tikimės viend kito aukšto Val
ūno. Bus įdomi meninė programos dalis.
pažymėti, kad Seimo Priėmimo Komitete di- 
ląrULu i c; au, i. Komitel

■ ■ t.—
sudaro

iždininkė, Elžbieta Paurazienė, P. Medonis, B. P. Walls 
ir A. Locaitis; 230 kp.—V. Bekampis—komiteto vice pir
mininkas ir J. Zimnickas; 265 kp. atstovai—kun. dr.' I. 
F. Boreišis, A. Martinaitis, P. Martin, J^ Keblaitė, Ch. 
Mishakis ir M. Šimonis. ■" ' •

Vykdomosios Tarybos pareigūnų paskelbta žinia Apie 
gavimą čarterio Michigan valstijoje ne tik narių tdrpe, 
bet ir visoje katalikų visuomenėje sukėlė didelį džiaugs
mą. Seimo Priėmimo Komiteto pirmininkas A. J. Va
latka gegužės 20-tą per Lietuvių Balso Radio programą' 
pranešė oro bangomis, kad Michigan valstijoje gautas 
čarteris ir kad po šio laimėjimo Seimo Priėmimo Komi
tetas dar su didesne energija darbuosis seimo reikalams 
ir naujų narių prirašymui. Dabar Susivienijimo narių 
skaičius mūsų valstijoj turėtų padidėt trigubai.

Jei kas iš delegatų ar svečių dalyvaujančių -seime ir 
turinčių gabumus meno srityje panorėtų dalyvauti festi- 
valo programoje, gali užsiregistruoti kreipiantis į komi
teto sekretorę Oną Kasevičiūtę, 16234 Lesure Avenue, 
Detroit 27, Michigan.

Detroitiečiai šauniai ruošiasi prie seimo ir laukia kuo 
daugiausia atstovų ir svečių. M. š.

KAUNO KAPINĖSE DIDELĖ KATASTROFA 
OKUPANTAI ŠOKA CH1CAG0JE

Naikindami nepriklausomą Lie
tuvą liudijančius paminklus, oku
pantai neaplenkė nė Kauno ka
pinių.

Kauno kapines visiškai panai
kintos. Paminklai pašalinti, ka
pai sulyginti, o žemesnės vietos 
užpiltos atvežta žeme. Kapinėse 
padarytas "poilsio parkas“; pri
statyta visokių rusiškų balvonų 
bei veikėjų biustų, panašių į ru
siškus “samovarus”. Kapinėse 
yra aikštelė, kur pasimeilikavę 
pakraščiuose “komsomolcų" po
relės atėję šoka pagal klerkian
čio garsiakalbio muzika “koro- 
buškas“ ir kitokius “plačiosios 
tėvynės“ šokius. L.

šiuo metu iš viso N.‘ Zelandi-. 
joje yra 166 lietuviai, kurie gy
vena keturiose srityse. Vieni jų 
dirba miškuose, kiti ligoninėse, 
ūkiuose. Vietiniai gyventojai, 
norą ir keistokų pažiūrų, daž
niausia esą nuoširdūs ir meilūs 
žmonės. Sovietų atstovybės tar
nautojai bei jų agentai ar šni
pai visais būdais stengiasi su
kurstyti vietinius gyventojus 
prieš tremtinius. Kaip tremtiniai 
informuoja, gyvenimo sąlygos 
esančios gana geros ir mūsiškiai 
čia neblogai įsikuria. L.

NAUJI LEIDINIAI
(Atsiusti paminėti)

“KNYGŲ LENTYNA", Lietu
vių,Bibliografinės Tarnybos Biu
leteni* Nr. 10 (17), spalių mėn., 
1949 m: Leidžia Lietuvių Trem
tinių Bendruomenė Memmin- 
gene. Csntro ofiso adresai; Kny
gų Lentyna, 606 N. Bowman St- 
Danville. Ill-

CHICAGO. Ill.—Birželio 25-tą, 
prie State ir 63rd gatvių įvyko 
baisi katastrofa. Gatvekaris, pil
nas keleivių, susitrenkė su troku 
pakrautu gazolinu.

Išsiliejus ir užsidegus nuo 7 
iki 8 tūkstančių galionų gazoli
nui, netik gatvekaris ir trokas, 
bet ir aplinkiniai pastatai aki
mirkoj atsidūrė ugnyje.

Žuvo 33 asmenys, kai kurių kū
nai sudegė į pelenus. Sužeistų 30, 
kai kurių padėtis kritiška. Tarp 
nukentėjusių daugiausia juodu
kui / U

ugnis sunaikino 8 pastatus.
Gatvekario konduktorius ir 15 

keleivių suspėjo pasprukti pro 
užpakalinius langus. Kai kurie 
iššoko tu degančiais drabužiais.

8 kp. Cleveland, Ohio—Bielinis, Petras 
41 ” 

103 ’ 
103 " 
103 ” 
103 ” 
103 ’’ 
103 ” 
103 ” 
103 ” 
10!) ’’ 
109 ” 
100 ” 
190 ” 

15 ” 
Jo ” 

160 " 
160 ” 
160 ” 
160 “ 
160 ” 
160 ” 
160 ” 
163 ” 
163 ” 
163 ” 
163 ” 
187 “

Worcester, Mass.—Repšys, Albinas. . . . 
Rochester, N. Y.—Šlapelis, Povilas........
Rochester, N. Y.—-Šlapelis Stanislava. . 
Rochester, N. Y.—Druseikis, Petras. . . 
Rochester, N. Y.—
Rochester, N, Y.—Druseikis, Algimantas. . 
Rochester, N. Y.—šlapelis, N. B. (Juv.) 
Rochester,..N. Y.—šlapelis Aldona (Juv.) 
Rochester,*N Y.—Šlapelis, Vyt. (Juv.).. 
New Britain, Conn.—Stirbys, Praksėda. . 
New Britain, Conn.—Stirbys, R. J. (Juv.) 
Brooklyn, N. Y.—Polteraitis, Pranas........
Brooklyn, N. Y.—Laučka, F. C. (Juv.).. 
Chicago, Ill.—Miniatas, Birute Ona..........
Chicago, ill.—Miniatas, Ona ....................
Chicago, III.—Klimas, Anupras...................
Chicago, Ill.-—Klimas Stefanija................
Chicago, 111.—Titcnis, Antanas ..............
Chicago, 111.—Grūzdas, Bionė...................
Chicago, 111.—Bruzdas, Leonas (Jin.) 
Chicago ill.—Klimas, Dalia Juana (Juv.. . 
Chicago, 111—Klimas, Rimgaudas S. (Juv.) 
Chicago, Ill.—Mieccvičius, Irena ............. •
Chicago, Ill.—Mieccvičius, Kazys.............
Chicago, Ill.—Augius, Paulius...................
Chicago, II.—Miecevičius, Kęstutis (Juv.) 
Frackville, Pa.—kun S. Vasiukevičius. . . .

Druseikis, Jule

dr.

Organizatoriai
J. Montvila

V. Blavackas
J. Bajerėiui

L. Jankauikai

dr. V. A. Dambaava

K. Kleiva

J. Bankieta

“ Bendras šios savaitės rezultatas—28 nauji nariai.
”193 kuopa laimėjo 8; 160 kp.—7; 163 kp.—4; 15, 109 

ir 190—po 2; 8, 41 ir 187—po 1.
Organizatoriaus Kazio Kleivos kreditui tenka 13 nau

jų narių. <* ’ “dr. J. Bajerčiaus—8, dr. V. A. Danjbravos ir L.
O ’* * • W ’ 11 • r M f | < '• • KM

Pereitam ntmiery buvo paskelbta, kkd į 2Š-tą kuopą, 
Luzerne, Pa., įstojo Walter A. Salinis. Jį prirašė jo uoš
vis, žinomas organizacijos veikėjas Petras Balčius.

Rt'ikig pasakyti, kad ir šiame sąraše figūruoja daugd- 
mojjUis'*to^*pačios kuopos ir tie patys organizatoriai. 
Mūsų troškimu yra, kad kuo daugiau pasirodytų “naujų 
veidų”. Tik tuomet bus pasiekti pageidaujami rezultatai, 
kuomet naujais nariais augs ne keliolika kuopų, bet dau
guma.

Tadgi kviečiame visų kuopų valdybas ir veikėjus su- 
siinteresuoti naujų narių gavimu ir organizacijos augi
nimu.

LIETUVIAI GRAŽIAI PASIRODĖ
PARADE IR FESTIVALYJE

Birželio 21 d. 1932 m. Ameri
kos lietuvis Sarkis-Žukauskas nu
galėjo vokietį boksininką Max 
šmeling ir laimėjo bokso pasau
lio čempionatą.

Birželio 15 d. 1940 m. rusai už- 
. grobė Lietuvą.

Birželio J4 d. 1941 m. bolževi-\

kai masiniai lietuvius vežėiį Si- i Birželio 22-23 d., 1941 m. su
kilimas priež rusus Lietuvoje.

CHICAGO. Ill —Ginkluotų pa
jėgų parade ir Žiedų (Blossom) 
festivaly (gegužės 20 d.) Chica- 
goje lietuviai pasirodė gražiai ir 
įspūdingai.

Po ginkluotų pajėgų dalinių 
bei karų veteranų ir bendrų A- 
merikos vėliavų nešėjų lietuvių 
grupė buvo didžiausia ir ryškiau
sia.

Kitų tautybių atstovai nešė tik 
Amerikos (bendram kolektyve) 
ir draugijų vėliavas, o lietuviai, 
be Amerikos ir draugijų vėliavų, 
nešė daug Lietuvos vėliavų, ku
rios atkreipė dėmesį tūkstančių 
parado stebėtojų ir visų oficialų 
garbės parado priėmimo tribū
noje. Žinantieji tvirtina kad lie
tuvių dalinys padaręs ypatingo 
įspūažio ginkluotų pajėgų aukš
lėms atstovams ir parado organi

zatoriams. Pastarieji tą patvirti
no žodžiu ir raštu: “The Lithu
anian continget was one of the 
most colorful in the parade."

Už lietuvių dalinio suorgani
zavimą ir suformavimą didelė pa
garba priklauso Chicagos Lietu
vių Tarybai bei jos pirmininkui 
P. Balčiui ir jo sandarbininkams, 
o už parade dalyvavimą tremti
niams ir Vyčiams, kurie nešė 
Lietuvos ir Vyčių vėliavas. Pas
tarųjų vėliavos įrašai: Knights 
of Lithuania buvo dalinio atpa
žintoje! ir garsintojai.

Prieš paradą įvykusiam žiedų 
(Blossom) festivaly, parado pri
ėmimo aiktšije, dalyvavo Atei
ties šokėjai. Jie pašoko keturis 
tautinius šokius ir tuo įpynė į 
festivalį gražų lietuviškų šokių

žiedą. Tautinių šokių šokėjus 
Tribūnas pavadino: “groups of 
freedom loving nations.“

Tenka džiaugtis ir didžiuotis, 
kad lietuvių jaunimas dirba lietu
višką darbą ir tą darbą at Tieka 
gerai—juo garsina Lietuvą ir lie
tuvių tautą.

Ž/urovas

GAISRAS ROCKY
GLEN PARKE

SCRANTON. Pa. — Gegužės 
24-tą, anksti rytą, gaisras sunai
kino daug pastatų lietuviams ge
rai žinomam Rocky Glea Parke, 
kur yra rengiami metiniai 
LRKSA 4-tos Penna apskrities 
išvažiavimui. Materialiai nuosto
liai siekia apie $250.000 00 Gaiš 
ras padarė nuostolių ahiems pin
ko savininkams, būtent. Nallin- 
Jennings ir Sterling'ui. Nežiū
rint padarytų sunaikinimu, pai
kas jau atidarytas publikos lan
kymui ir pasilinksminimai.
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LRKSA SEIMUI ARTINANTIS
LRKSA 57-sis seimas įvyks liepos 10-13 dienomis- 

Detroit, Mich. Laikas greitai bėga ir nepajusime, kaip 
seimas ateis.

Dumetinis Susivienijimo seimas bus vienas iš svar
biausių šiais metais Amerikos lietuvių gyvenime Įvykių.

Susivienijimas turi gausių nuopelnų mūsų visuomenės 
ir tautos gyvenime. Per 64 metus jis yra išmokėjęs pei 
5 milijonus dolerių savišalpos reikalams, taipgi gausiomit 
aukomis yra prisidėjęs prie tautinių ir kultūrinių reika- 
lų. Reikia pastebėti, kad' mūsų organizacija buvo vien? 
iš pirmųjų, kuri pradėjo rūpintis steigimu lietuviškų kata
likiškų mokyklų, leidimu mokykloms vadovėlių ir kiti 
svarbių leidinių. Dėlto LRKSA yra taip brangus kiekvie 
nam sąmoningam lietuviui. Kone visi veiklesni Ameri
kos lietuviai katalikai priklauso mūsų organzacijoj, o pas
kutiniais laikais į ją rašosi iš Europos atvykę lietuviai 
tremtiniai. Jau apie tūkstantinė tokių tremtinių prisirašė. 
Jų tarpe yra labai šviesių asmenybių.

Kadangi seimai nustato gaires tolesniam veikimui, 
dėlto jie turi didelės svarbos.

Reikia pastebėti, kad šiais metais įvykstantis 57 sei
mas ir išoriniai bus paįvairintas svarbiomis pramogomis. 
Ypatingo dėmesio vertas šeiminis muzikos, dainų ir šokių 
festivalas, kuris įvyks seimo išvakarėse, būtent, sekmadie
nio vakare, liepos 9-tą, Statler viešbučio auditorijoj. Ren
gėjai pageid&uja, kąd meno talentai—muzikai, špkėjąi ir

Detroit o, bet ir iš visų AmenKos Kolonijų, rra parausta 
specials registracijos ulanka, kurią galima gauti pas sei
mo priėmimo komiteto sekretorę Oną Kasevičiūtę (Miss 
Ona Kasė), 16234 Lesure Ave., Detroit 27. Mich., ir Su
sivienijimo centro ofise, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. 
Kadangi laiko nedaugiausia, tai užsiregistravimu reikial 
pasirūpint be atidėliojimo.

BALF PIRMININKO KAN. PROF. J. B
KONČIAUS MISIJA EUROPOJE

sumažinti. (4) Taip pat pasirū
pins ir tais, kurie turės pasilik
ti Vokietijoje gyventi. Ištirs jų 
reikalavimus, gyvenimo sąlygas, 
šalpos reikalingumą, jos kiekį, 
bendrai visus reikalus susijusius 
su likusių Vokietijoje lietuvių 
gyvenimu.

Tam tikslui šią savaitę BALF 
pirmininkas Ran. prof. J. B. Kon
čius vyksta j Washington, kur 
turės visą eilę pasimatymų ir pa
sitarimų su šalpos, imigracijos ir 
valdžios pareigūnais, k. t. Arthur 
Ringland. Advisory Board direk
torium, George Warren—State 
Department patarėju, IRO vir
šininkais ir daugeliu kitų kari
nės ir civilinės valdžios pareigū
nais. Nuvykęs į Europą jis ap
lankys ir tarsis su įvairiais vie
tiniais pareigūnais Prancūzijoje, 
Šveicarijoje, Vokietijoje, Austri
joje ir Belgijoje. Pirmas svar
bus pasimatymas bus Paryžiuje 
birželio 6 d., o antras Ženevoje 
birželio 8 d., paskui Vokietijoje 
ir Austrijoje.

Apie pirmininko kelionę ir 
veiklą Europoje BALF centras 
reguliariai informuos Amerikos 
lietuvių visuomenę.

Lietuvių tremtinių problemos! 
dar nepasibaigė; nežiūrint, kad 
toks didelis jų skaičius atvyko Į 
Ameriką ir kitus kraštus, dauge
lis lietuvių dėl įvairių priežas
čių užkliuvo pereinamose sto
vyklose ir kitur • Vokietijoje, 
Austrijoje ir kitur. Jiems pagel
bėti reikia dėti ypatingas pastan
gas. nes daugelio reikalai ir by
los painios ir komplikuotos.

Todėl BALF pirmininkąs. su
prasdamas šių lietuvių padėtį, sa
vo atostogų iš universiteto me
tu. vieną mėnesį pašvęs pasiliku
sių Europoje lietuvių tremtinių 
reikalams. Pirmminko planas 
yra toks: (1) Daryti įvairius žy
gius, kad pagelbėti tiems lietu
viams, kurie dėl įvairių priežas
čių, komplikacijų ir nesusipra
timų neteko teisių emigruoti į 
kitus kraštus. (2) Kad Klaipė
dos lietuviams būtų duodamos 
tokios pat teisės, kaip ir kitiems 
lietuviams. (3) Yra asmenų ir 
šeimų, kurje dėl silpnos sveika
tos. kūno trūkumo ir kitų prie
žasčių sulaikyti ir reikalaujama 
iš jų po $1,000.00 užstato, ko 
tremtiniai negali padaryti. To
kiems pagelbėti bus ieškoma už> 
tarėjų valdžios įstaigose, kad už
statai būtų panaikinti, ar bent

BALF
1950 m., gegužis 23 d.

MIRĖ ĮŽYMUS TEISININKAS
JONAS STASKEVIČIUS

YONKERS, N. Y—Gegužės 
18 d. Yonkers, N. 
mėttesius sunkiai 
prieš metus iŠ tremties atvykęs, 
teisininkas Jonas Staikevičiua.

Velionis Staikrričius gimė 
1879 m. sausio 28 d. Jordąičių 
kaime, Skaisgirio valsčiuje, šiau-

Y. mirė kelis 
sirgęs, vos

lių apskrity, o teisės mokslus bai
gė Petrapilio universitete 1907 
metais. Iki 1914 metų mobiliza
cijos dirbo Mintaujos Apygar
dos Teisme, ii rusų kariuomenės 
buvo paleistas 1917 m. ir iki pet 
grįžimo j Lietuvę dirbo Lietu
vių Pabėgėlių Komitete Rusijoje.

LIETUVIŲ RAŠYTOJŲ 
UŽDAVINIAI

Sąryšy su lietuvių rašytojų 
susirinkimu, įvykusiu gegužės 
6-tą Bostone, "Darbininko” ben
dradarbis (skaitytojas) “Dabar
ties Pastabose" (žiūrėk Nr. 39) 
rašo:

“Šiandieną Lietuvoje likusių ra
šytojų gyvenimas yra pažabotas, 
kūryba išniekinta. Kitaip to ne
galima pavadinti, kaip beprotna
mio gyvenimu ir kūryba. Keletas 
išsigimusių parsidavėlių jei dar ir 
šaukia, kiek galėdami, tačiau ir jų 
laukia tas pats likimas, kaip ne 
vieno anksčiau atitarnavusio ‘mau
ro’, kuriam atpildas—ankstyvas 
kapas. Tiesa, nedidelė dalis lietu
vių rašytojų liko toje vergijoje, 
bet jų nežmoniško išprievartavimo 
akivaizdoje juo labiau iškyla užda
vinys tų rašytojų, kurie naudoja
si demokratinio pasaulio laisve. 
Koks tas uždavinys ir ar vien ra
šytojų jis turi būt vykdomas? Vi
sų pirma—nenutraukti literatūros 
istorijos ir jos augimo. Dešimtis 
karo metų ne tik lietuvių literatū
rai bet ir kitų tautų žodžio kūry
bai padarė daug žalos, išmušė iš 
vėžių, į kurias dar ir šiandien ne
gali grįžti. Lietuvis tremtinys ra
šytojas tačiau be vien meninių 
uždavinių turi ir tautinių, visuo
meninių pareigų—išlaikyti gyvą 
tautos dvasią tremties bendruome
nėje, kuri nors ir neturėdama po 
kojų savo teritorijos, gyventų gy
vos Lietuvos gyvenimą, savo jaus
mais ir širdimi, savo dvasia ir min
timis, savo svajonėmis ir siekimais, 
darbu ir kova. Rašytojo uždavinys 
neleisti nutrūkti tai lietuviško žo
džio kūrybinei tradicijai, kuri ei- 

-na augdama per visą Nepriklauso
mybės laikotarpį. Tremties rašy
tojo uždavinys neužsidaryti į siau
rą emigrantų būrelio interesų kiau
tą, bet būti užfrontėje veikiančiu 
tautos partizanu. Ir aišku, kad to 
uždavinio antroji vykdytoja yra ne 
kas kitas, kaip lietuviškoji ben
druomenė. Lietuvis rašytojas pasi
reiškia per lietuvišką spaudą, per 
knygą- Bendruomenės pareiga pa- 
laikyti t. ‘y. pirkti ir skaityti lietu
višką knygą. Toks rašytojo ir vi
suomenės bendrdvimas ir vieniems 
ir kitiems bus visokeriopai naudin
gas. Jis laiduos rašytojui pakenčia- 
mesnes darbo sąlygas, skatins jį

Jie bandė 
__ J ii Ber
ti jie net nu-

nepadarė sukalbamAiu. JI 
amerikiečius Jėga įstumti 
lyno, o paskutiniu Ii
šovė neapginkluotąjjAV lėktuvą 
atviroje jūroje!

“Washingtonai, Londonas Ir , jų . 
sąjungininkai Euro&s kontinente 
padarė ii Kremliaus darbą neišven
giamą išvadą, kad gtfuojh susitarti 
su Rusijos agresorių klika negąlir 
ma.

“šiaurės Atlanto valstybės gin
kluosią ir, jei reikėfc' pavartos jėgą 
bolševikų imperialttmui nulaužti 
ragus.

“Reikia tikėtis, kad vyriausias 12 
tautų štabus, sudalytas Londone, 
kovoje prieš Maskvos agresorius 
nesitenkins vien tiktai defensyvi- 
nėmis (gynimosi) priemonėmis, bet 
eis ir į ofensyvą, puldamas bolše
vizmo pozicijas visur ir visokiais 
įrankiais. Kas vien- tiktai ginasi, 
tas kovos laimėti negali. Bolševiz
mas turi būti sunaikintas taip pat, 
kaip buvo sunaikintas hitlerizmas!”

What’s he 
looking for?

AIRIAI ATGAIVINA
SAVO KALBĄ •

"Sandara" rašo:
“šiuo metu pasaulyje egzistuoja 

2,796 skirtingos kalBoą. Bėgyje tūk
stančio metų išmirė 3,964 kalbos.

“Vienoje Europoje esama 120 
kalbų. Kaikuriose šalyse ofie’ališ- 
komis kalbomis skaitosi dvi ar net 
trys . . . Airija, šalę anglų kalbos, 
atgaivino dar savo seną gėlišką, 
kuri jau buvo numirus. Parlamen
to atstovai privalo mokėti abi kal
bas anglų ir gėlišką. Taip pat ir 
visi valdžios pareigūnai.

“Jeigu airiai sugebėjo atgaivinti 
savo kalbą, tai mums, lietuviams, 
neturėtų būti sunku ją išlaikyti, , 
kad ir čia Amerikoje.”

LIETUVYSTES PALAI
KYMUI

Lietuvystės gaivinimo ir stip
rinimo reikalu savaitraštis “Vie
nybė” paduoda tokių minčių ir 
sugestijų:

“Teisingai yra sakoma, kad ug
nis, nekurstoma, blėsta. Panašiai 
yra ir su lietuvybe. Jeigu ji nėra 
nuola'tos stiprinama,, ji .silpnėja, o 
ilgainiui ir visiškai iūžgęsta.

“Rabaf ląbiau, ilgęt ^įada nors, 
liri*.^

baį- ląbiau, ( 
ilvijamą fr si

COULD be big game ... or he might 
be one of the millions who are 

looking for financial independence.
If he is, he’s looking in the wrong 

place. He won’t find it in the jungles 
or in the desert, on a mountain top 
or under the sea, but right in his 
own home town—right around the 
comer at his local bank.

And that’s where you can find it, 
too! Right here at this bank ... in 
the form of U. S. Savings Bonds.

To be financially independent, 
you must save regularly—and what 
could be a better, safer way to save 
than buying U. S. Savings Bonds 
every month? For every $3 you invest 
today, you get $4 back at the end of 
ten years.
Your search is over-come in and 
purchase your U. S. Savings Bonds 
regularly at this bank. Why not do 
it today?

FOR YOUR FINANCIAL 
INDEPENDENCE-BUY 
U. S. SAVINGS BONDS!

grx.Lt-?

SŲ AGRESORIŲ KLIKA 
SUTARIMAS NEGALIMAS

“Naujienos" rašo, kad Šiaurės 
Atlanto valstybių užsienių reika
lų ministerių konferencijos Lon
done padaryti sprendimai paro
do, kad vakariečiai jau neturi jo
kių vilčių susitart su Rusija.

“Rusija ir jos kontroliuojamos 
peiktosios kolonos svetimose šaly
se, tiesa, visą laiką šaukia apie 
‘taiką’ ir ruošia tarptautines ‘tai
kos konferencijas’, bet šiandien vi
siems yra aišku, kad tai yra hum- 
bugas ir apgavystė.

“Kalbėdami apie taiką, Rusijos 
diktatoriai ir jų tarnai visą laiką 
veda atkakliausią kovą prieš lais
vąsias tautas, trukdydami jų eko
nominį atsistatymą ir darydami vi
sokių kliūčių jų valdžioms. Vienur 
jie organizuoja ‘partizanus’ pilie
tiniam karui, kitur kursto nerimą 
miniose ir daro sabotažą.

“Pikčiausi komunizmo puolimai 
yra atkreipti prieš Vakarų demo
kratijas, ypač prieš Jungtines Ame
rikos Valstybes, be kurių pagalbos . 
Sovietų Rusija būtų buvusi su
triuškinta Hitlerio. Jokios nuolai
dos iš Amerikos pusės (o tų nuo
laidų buvo tiek daug!) bolševikų

nurodomų iš lietuvių vadovaujamų
jų centrų, štai .vieną, gana konkre
čią siūlo mūsų bendradarbis' V. Ly
gomis.

“Jis rašo: ‘Sakysim, ar nereiktų 
taip padaryti, kaip Amerikos vy
čiai daro su politikais: jie tūkstan
čius laiškų yra rašę ir teberašo vi
sokiems Amerikos politikams, nuo
latos judindami Lietuvos atstaty
mo reikalą.

“Tai gal gi reikėtų tokiu pat 
būdu atgauti ir mūsų benutaustan- 
čių lietuvių, rašinėjant jiems, jų 
tėvų tautybės ir Lietuvos primini
mo reikalą. Jie daug pagalvotų, 
pasvarstytų, apsigalvotų ir atsivers
tų. Juk jie lietuviai ir Lietuvai 
brangūs. Tokių čia daug yra. Jie 
nepagalvojo. Jie nebuvo kurstomi, 
o nekurstomi blėsta.’ "

dau, Rytų Prūsuose, tyro /lietu
viai lakūnai Steponas Darius ir 
Stasys Girėnas, perskridę be su
stojimo Atlanto vandenyną ke-

Prof. Mykolo Biržiškos 
Pagerbimo Bankietas

Gegužės 28 d. įvyko prof. My
kolui Biržiškai pagerbti bankie- 
,tas, kurį surengė Los Angeles 
ALT skyrius.) Bankietas^ įvyko 
Šv. Kazimiero parapijos patalpo
se, 2704 St. George St. Meninėje 
programoje dalyvavo solistė V. 
Pakarnienė ir pianistė O. Baraus
kienė.

VYČIŲ ŠOKĖJŲ GRUPĖ PITTSBURGH, PA

Grįžęs 1921 m. buvo paskirtas 
Kretingos Apylinkės Teismo 
Tardytoju, o vėliau Kauno Apy
gardos Teismo teisėju, kurias pa
reigas ėjo iki 1933, kada buvo pa
skirtas Vyriausiojo Tribunolo 
Baudžiamojo Skyriaus pirminin
kaujančiu teisėju. Okupavę Lie
tuvą bolševikai iš tų pareigu bu
vo jį atleidę.

Velionis už nuopelnus tautai 
ir valstybei buvo apdovanotas 
Vytauto Didžiojo Ordinu.

Staskevičių šeima nuo okupan
tų ypatingai skaudžiai nukentė
jo, ką velionis labai sunkiai per
gyveno su neabejotinom pasek
mėm savo sveikatai. Vos Lietu
vą okupavę bolševikai 1940 m. 
liepos 11-12 naktį areštavo ir iš
vežė dukters Irenos vyrą Domą 
Stankūną, kuris 1947 metų gale 
mirė bolševikų kalėjime. Prasi
dėjus rusų-vokiečių karui 1941 
metais žuvo sūnus Marijonas, o 
prieš tai visa eilė artimų šeimos 
draugų ir pažįstamų buvo bol
ševikų areštuoti ir ištremti j Si
birą.

Velionis nuliūdime paliko žmo
ną Juzefą, sūnus Vladą, Vytau
tą ir dukras Janiną ir Ireną Stan
kūnienę, bei anūką Joną Stankfo 
ną. P

Lietuvos Vyčių 62-os Pitts
burgh© (Espleno) kuopos šokė
jai, kurie labai puikiai išpildė lie
tuviškų tautinių šokių progra
mos dalį draug su “Maironio" 
ansambliu gegužės 19 d. didžiu
liame Forbes Field, Pittsburgh. 
Pa., stadijone, Pittsburgh o “Wel
come Week" išklimbi proga, kur 
dalyvavo iki 15,000 Žiūrovų.

Nors šokėjų programoje daly
vavo ir kitos 5 tautyl»ės. tik vy
čių perstatomas šokis pakartoti
nai buvo transliuojama per te- 
levizą.

šolyams vadovauja Kazimiera 
Žilinskaitė; akordijoru akompa
nuoja Antanas Grali)lis; šokėjų 
grupę suorganizavo Ilgametis vy
tis ir organizacijos garbės narys, 
dabartinis kuopos pirmininkas 
inž. A. J. Mažeika.

Be viršminėtų pasirodymų ši 
L. G. K.'vyčių šokėjų grupė labai vyku-

šiai išpildė šokių programą vie
šame Lietuvos Nepriklausomy
bės paminėjime vasario 12 dieną: 
Lietuvos Vyčių Pittsburgho aps
krities suruoštame Vasario še
šioliktosios paminėjime dalyvavo 
su "Maironio" ir "Čiurlionio" 
ansambliais ir amerikiečių su
ruoštame Lietuviško Meno vie
šame pasirodyme balandžio 29 d. 
didžiulėj Carnegie Music Hall, 
Pittsburgh’e. kur buvo suvirš 
700 publikos.

Dar Efcpleno vyčių šokėjii tu
ri kvietimą išpildyti lietuviškų 
tautinių šokių programą Ameri
kos Nepriklausomybės iškilmėse 
liepos 4 d. didžiuliame Langley 
Field. Vytė

Birželio 10 d. 1915 m. So. Bos
ton. Mass, lietuviai suorganiza
vo Lietuvių Katalikų Darbinin
kų Sąjungą. - •

LRKSA 57-TASIS SEIMAS
' r

• ____. * «

ATSTOVŲ RINKIMO TVARKA
56-jo seimo, buvusio 1948 metais Boston, Mass., nu

tarimu, LRKSA 57-tasis seimas yra šaukiamas Detroit, 
Michigan.

Vykdomosios Tarybos ir Detroite veikiančių kuopų bei 
jų sudaryto specialaus komiteto susitarimu, LRKSA 57 
seimas įvyks 1950 metais liepos 10, 11, 12 ir 13 dienomis 
Hotel Statler, Detroit, Mich.

Kuopų valdybų ir narių patogumui paduodu šią Susi- 
vienymo Konstitucijos (Seimo sudėtis) ištrauką:

1. Seimai luiidaryi ii teilėtai išrinktų kuopos delegatų ir 
Vykdomosios Tarybos narių.

2. Kiekviena Susivienymo kuopa, kuri Centro yra pripažinta 
geram stovy, turi teisę siųsti Seiman delegatą.

3. Kiekviena kuopa turi teisę rinkti delegatą nuo kiekvienų 
50 narių ir vieną delegatą nuo likusios dalies, jeigu siekia dvide
šimt penkis (25) narius.

4. Kiekvienas veiklus ir gero stovio narys, kuris yra išbuvęs 
metus laiko Susivienyme ir kuopoje nemažiau šešių mėnesių, turi 
teisės būti išrinktu delegatu j Seimą.

5. Delegatai ir alternatai renkami įtaptu ir betarpišku bal
savimu ir išrenkami dauguma dalyvaujančių balsavime narių lega
liai paskelbtam reguliariam kuopos susirinkime nevėliau 30 dienų 
ir neanksčiau 90 dienų prieš Susivienymo Seimą.

6. Naujai įsikūrusios kuopos gali siųsti delegatus, jeigu jos 
bus Vykdomosios Tarybos pripažintomis ir sumokės savo duokles 
Susivienymo Centrui nevėliau 30 dienų prieš Seimą.

7. Jeigu po rinkimui delegatas atsisakytų ar negalėtų Seiman 
vykti, tai kuopa turi teisę į jo vietą siųsti alternatą, kuris rinkimų 
laiku gavo daugiausia'balsų. Apie tokią atmainą turi būt pranešta 
Susivienymo Centrui.

8- Kiekvienas Saimo delegatas privalo turėt mandatą iš kuo
pos. kuri .jį siunčia ir gali atstovauti tik savo kuopą, kurioj pri
klauso. Liudymas turi būti išrašytas duplikato formoj, pasirašy
tas kuopos pirmminko, raštininko, taip pat turi būt,pridėta kuopos 
antspaudą, siunčiant Centro Raštinėn delegatų narystės stovio pa
tikrinimui nevėliau 15 dienų prieš Seimą. Mandato originalą de
legatas atsiveža su savim j Seimą.

9- Suspenduotų kuopų nariai ar suspenduotas narys, negali 
būti Seimo delegatu.

Berods ir priminti nereikia, kad kiekvienas narys 
trokšta gerovės savo organizacijai. Ypač mūsų kuopų 
valdybos ir veikėjai turi gyvai dalyvauti organizacijos 
veikloje, nes jie labiausiai yra atsakomingi už jos ge
rovę. Todėl reikia išanksto rūpintis, kad LRKSA Seimas 
būtų gausingas ir visais požvilgiais sėkmingas.

LEONARD ŠIMUTIS,
LRKSA Prezidentas

GEDULO IR PROTESTO DIENA

Broliai ir Sesės Lietuviai! Lietuvių tauta yra ne tik 
pavergta tėvynėje, bet ji sistematiškai naikinama jokių 
skrupulų nežinančio okupanto. Ginkluota yien tik natū
raliu troškimu išlikti gyva, ji stovi tragiškoji kovoje prieš | 
suzyerėi^įą, pąsąiiliu PalW Virtusį komuninę J
SuHėttį diktatui^ į; * L, ■ *<r—•*** *'*•—'-

Su pirmąja Sovietų bkilpacija 1940 m. prasidėjusios / 
kruvinosios lietuvių tautos kančios ne tik nesibaigia, bet i 
vis didėja. Masinių deportacijų banga 1941 m. birželio , !
mėn. 14-16 durnomis, palietusi apie 40,000 lietuvių, buvo 
tik pradžia organizuotam tautos naikinimui, kuris iki šiol | 
sušaudymais, kalinimais ir ištrėmimais išplėšė jau dau- * !
giau kaip ketvirtąją dali Lietuvos gyventojų; Likusioji i 
dar gyva tautos dalis gyvena nuolatiniame siaube, kol iš- 
troškęs NKVD kraugerys ir jos kraujo pareikalaus. r

Broliai ir Sesės Lietuviai! Turėdami prieš akis šią bai- , 
šią mūsų tautos tragediją, turime daryti visa, kas mūsų 
jėgomis Įmanoma, lietuvių tautai nuo sunaikinimo išgelbė
ti. Nuolat ir visais galimais būdais turime klabenti ap
snūdusią pasaulio sąžinę, kad milijonų nekaltų žmonių 
šauksmas iš anapus “geležinės uždangos” būtų išgirstas. 
Kiekvienas sąmoningas lietuvis išeivijoje, solidarizuoda
mas su kenčiančia ir kovojančia tautos dalimi tėvynėje, tu
ri budėti savo kovos poste ir visur ir kiekviena proga 
skelbti pasauliui didžiąją neteisybę, ištikusią mūsų tautą, 
ir bolševikų vykdomą terorą.

Liūdnų 1941 m. birželio mėn. Įvykių minėjimas yra 
proga ne tik prisiminti Lietuvos nelaimę ir genocido au- , 
kas, bet ir organizuotai prabilti j plačiąją visuomenę, į pa
saulį. Todėl visu uolumu sukruskim? rengtis Lietuvių Ge- į 
nocido Dienos minėjimams ir gausiai juose dalyvaukime. 
Užmegskime kontaktą su vietine spauda, kad Lietuvos 
kančios ir Sovietų genocido nusikaltimąi rastų juo plates
nį atgarsį amerikiečių visuomenėje. Ruoškime tekstus re
zoliucijų Amerikos valdžios ir visuomenės atstovams. j

Kad birželio 14-sios minėjimas nebūtų tik vienos die
nos gedulo ir protesto pareiškimas, bet kad kovą už Lie- i 
tuvos išlaisvinimą būtų galima vesti efektingai ir iki ga
lutinio laimėjimo, nepamirškime šią kovą paremti ir pini- ' 
ginėmis aukomis. ‘ J

šitoje kovoje mes nenuleisimo rankų tol, kol Lietuva, 
atsikračiusi svetimos tiranijos jungo, nebus atstatyta, kaip 
nepriklausoma ir demokratinė Respublika.

Amerikos Lietuvių Taryba

NUOTAIKA
Aplinkui tamsu. Padangės nesiblaivo. 
Ant vandenų siūbuoja kruvina puta. 
Nebematyti horizonte laivo . . .
Ir žemė virpa, baime apsupta.

Žemuose debesyse nyrn
Sugriautų miestų siluetų mezginiai . . .
Veltui žvalgytumeisi spindulėlio tyro . . . 
Iš žemės pasitraukė jis seniai.

Dar nebaigta auka išsipirkimo, 
Dar ašarų ir kraujo negana. 
Nuo verksmo bangos Baltijos užkimo 
Ir skausmo jos giesmė pilna.

Kaip smėlio dulkės, vėjo išnešiotos, 
Keliuose slenka žmonės įvairiom kryptim, 
O tarne jų nepasidalinamuose plotuos 
Teisybė eina užrištom akim.

J. Augustaitytė-Vaiėiūnienė
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LRKSA KUOPŲ PASIŪLYMAI 
(ĮNEŠIMAI) 57 SEIMUI

gali pasirinkti bile kurią koloniją, 
vienos kuopos oficialaus kvietimo, 
kiam atsitikime, palikti centro vai d'

ir randasi kuopa, jei nebus nei iš 
I jų kolopijoj jvyktų seimas. (To* 
L—F. S. R,; F. A.; K. D. R.)

LRKSA 1, 2, 83, 155 IR 209 KUOPŲ PASIOLYMAl 
(ĮNEŠIMAI) 57 SEIMUI >

209-TOS KUOPO KINGSTON, PA.

ft- I. ■” -(P.
Konstitucijos straipsnis 10, paragrafas 2-ras, kurs skamba šiaip:
Nei vienas Susiv. seimo delegatas negali būti renkamas į Vykdomąją 

Tarybą, kuris buvo išbrauktas arba suspenduotas bėgyje dviejų metų prieš 
seimą ir kuris nėra Jungtinių Amerikos Valstybių piliečiu laike rinkimų.

Pertaisyt šiaip:
Nei vienas Susiv. delegatas negali būt renkamas į Vykdomąją Tarybą, 

jeigu nėra išbuvęs nariu geram stovy du pilnu metu, arba kuris buvo iš
brauktas ar suspenduotas dviejų metų laikotarpy prieš seimą ir kuris nėra 
Jungtinių Amerikos Valstybių piliečiu. (Pataisą priimti.—F. S. Rakaus
kas; F. Andrulionis; K. D. Rubinas.)

II.
Konstitucijos straipsnį 32-rą, paragrafą 1-mą, kurs skamba šiaip: •
Kuopos susitarusios tarp savęs gali rengti apskričių suvažiavimus ge

resniam organizacijos reikalų aptarimui Susivienymo gerovei ir jo išau- 
ginimui; reikia gerai įsidėmėt, kad tokios apskritys turi Susiv. reikaluose 
tik patariamąjį balsą. į

Pertaisyt šiaip:
Kuopos susitarusios tarp savęs gali suorganizuoti ir įsteigti apskritį 

geresniam organizacijos reikalų aptarimui ir veiklos padidinimui Susiv. 
gerovei ir jo išauginimu; reikia gerai įsidėmėti, kad tokios apskritys Susiv. 
reikaluose turi tik patariamąjį balsą. (Pataisą priimti.—F. S. Rakauskas; 
F. A.; K. D. R.)

entą priimtą LRKSA seime liepos 
įteikia teises Susivienijimo Vykdo- 
isyti Susivienijimo konstituciją ir

Atšaukti čarterio pataisą-amenc 
24-25. dd., 1944, Scranton, Pa., kuri 
majai Tarybai be seimo nutarimų, 
keisti narių, mėnesines mokestis. Turėtų būti, kaip nurodyta konstitucijos 
straipsny U-tam "Vykdomosios Tarybos 
—F. S. Rakauskas; F. A.; K. D. Rubinas.)

50 KUOPOS, CLEVELAND, OHIO
' (1) Reikėtų "Garse" daugiau rašyt apie Susivienijimo pajamas ir iš

laidas, kuopų susirinkimus ir t. p. (Priimti.—F. S. R ; F. A ; K. D. R.)
(2) Pataisyt 18 paragrafą, kad narys geram stovy tarpe 50 iki 55 me

tų galėtų pasirašyt iki $500. (Svarstyt—F. S. R.; F. A.; K. D. R.)
(3) Kad centro valdyba pasirūpintų

naujiems nariams pribitašymo knvprh.i

(4) ‘Garso” redaktorius būtu i e n k a i • r

Autoritetas ir Teisės.” (Svarstyt.
41 KUOPOS, WORCE

89 KUOPOS, HARTFORD, CONN.
1) Kaip kuopos raštininkas prišąlančia mokesčių lapus, centras turėtų 

tuoj patikrinti ir duoti atsakymą už Įtą trūksta ir kiek, o nelaukt trijų ar 
keturių menesių. (Svarstyt.—F. S. Rį; F. A.; K. D. R.)

I

2) Jei centras nepraneš laike dtiejų metų, tai centras neturėtų rei
kalaut užsilikusių mokesčių. (Svarstyt.—F. S. R.; F. A.; K. D. R.)

3) Knygų mokesčių lapai turėtų būt pertvarkyti pagal naują.sistemą.
(Svarstyt.—F. S. R.; F. A.; K. D, R.)

4) Kodėl nenupirktas presas ir nepagerintas laikraštis. (Preso komisija 
išduos seimui raportą.—F. S. R.; F.-A.; K. D. R.)

5) Kada bus išleista Susivienijimo Istorijos knyga? (Išleidimas Istori
jos buvo svarstomas keliuose seimuose. Esam tikri, kad ir šis seimas šio 
reikalo nepraleis.—F. S. R.; F. A.; K. D. R.)

I. *
"Garso’’ Redaktoriaus reikalu. Konstit 

keičiamas taip:
“Susivienijimo oficialaus organo "Ga 

renka Vykd. Taryba. Algą redaktoriui a 
(Svarstyt.—F. S. R.; F. A.; K. D. R.)

Konstitucijos ir Įstatų str. 16 papild 
“LRKSA nariai, išvykę j Nepriklausomą-u 
ką, gali ten steigti vietos kuopas, kurios 
Įstatais. Visos narių duoklės mokamos L 
paritetu. Sumos laikomos Lietuvos krei 
Endowment ir kiti išmokėjimai atliekami 
lerio paritetu. (Palaukti kol Lietuva atga 
F. A.; K. D. R.)

III.

III.
Vykdomosios Tarybos narių, įvairių Susiv. komisijų pareigūnų ar šiaip 

įgaliotinių dalyvaujančių kitų organizacijų sušauktuose seimuose, suvažia
vimuose ar kituose reikaluose kelionės, viešbučių, sugaišties ir kitos išlai
dos, negali būti padengiamos iš Susivienymo iždo. Išimtys gali būt daromos 
siunčiant Susiv. atstovybę į šaukiamus Visuotinus Amerikos Lietuvių 
Kongresus, taipgi į visuotinus Amerikos Lietuvių Romos Katalikų Kongre
sus ir tą atstovybę apribojant iki trijų narių. (Svarstyt.—F. S. Rakauskas; 
F. A.; K. D. R.)

6) Kad keliaujanti organizatoriai priduotų visą sąrašą naujų narių, 
arba centras. Centras turėtų prisiųsti palisus kuopų raštininkams, su pilnu 
pareiškimu, kiek'inokėt ir už kiek mėnesių užmokėjo. (Priimt.—F. S. R.; 
F. A..; K. D. R.)

160 KUOPOS, CHICAGO, ILL. f •
1. Įvesti centus tautos reikalams, panašiai kaip tai daro SLA. (Svars

tyt.—K. D. Rubinas.)

Konstitucijos ir Įstatų straipsnis 18. paragrafas 1 papildomas tokiu 
sakiniu:

“Jeigu kandidatas nuo 51 ligi 55 me.ų amžiaus norėtų apsidrausti 
ligi 1000 dolerių, tai galėtų tai padaryti, jei už praėjusį laiką nuo pilnų 
50 metų amžiaus ligi apsidraudimo dienos sumokėtų duokles, lyg jis būtų 
buvęs nariu.” (Svarstyt.—F. S. R.; F. A.; K. D. R.)

IV. ,
Centro generaliniams ir kuopų organizatoriams už prirašinėjimą naujų 

narių pagrindinė alga nemokama; mokama tik komisas. (Svarstyt.—F. S. 
Rakauskas; F. A.; K. D. R.)

2. Kuopų finansų sekretoriams algas apmokėti iš centro iždo, o iš 
narių gaunamus po 5 centus j mėnesi palikti kuopų reikalams. (Svarstyt.— 
K. D. Rubinas.)

LRKSA Worcesterio 41 kuopa siūlo Susivienijimo Seimui padaryti 
tokius nutarimus:

Kreditų (dividendų) mokėjimą sprendžia pats seimas susipažinęs su

1 3. Padidinti ligos pašalpą 
dinti tam reikalui skiriamus

. Motyvai': Reikia turėti tam 
būtų reikalui esant jas panaudoti

finansine organizacijos padėčia. Skiriant kreditus, mokėjimai Jtųrėtų būt 
čekiais ir. per kuopų sekretorius. Tuo būdų pigiau išėitųirbūtų niaŽfau 
č 4e>- 1 S .1 r -4 J O S f vJL-.. j _ . •j AaJ jfiį’

butų reikalui esant jas panaudoti Lietuvos 
reikalams ir bendrai lietuvybės išlaikymo re

$20.00 į savaitę ir atitinkamai padi- 
(Svarstyt.—K. D. Rubinas.)

lėšas centre ir kuopose, kad galima 
laisvinimo reikalui, kultūros 

reikalui. Labai nesmagiai ienka

a) Iš Susivienijimo Fondų duodamos paskolos LRKSA nariams U. S. 
Amerikoje ir Nepriklausomoje-demokratinėje Lietuvos Respublikoje įsi
kūrimui, arba aukštiesiems mokslams eiti. (Svarstyt.—F. S. Rakauskas; 
palikt ateičiai—F, A., K. D. R.)

b) Iš Susivienijimo Fondų skiriamos’sumos premijoms už knygas, pa
rašytas katalikiškoje lietuviškoje ir demokratinėje dvasioje, jeigu Švietimo 
Komisijos sudaryta "jury” komisija ras vertas premijos. (Svarstyt.—F. S. 
R.; F. A.; K. D. R.)

liyjėnijimo kuoj skiriamos premijos už geriausius straips- 
“Garsą”. Premijas skiria Švietimo

C) Ii Susivienijimo Fondų skiriamos premijos už g< 
i pąrąšytuj^,į,Sųsivienijimo organą “Garsą”. Premijas 
Kuiųoa sudaryta "jury” komisija. (Svarstyt.—F. S. R.)

Kad centras skelbtų organe “Garse” visus išmokėjimus, pažymint kam 
ir už ką. (Svarstyt.—F. S. Rakauskas; F. A.; K. D. R.)

142 KUOPOS, CLEVELAND, OHIO
1. L. R. K. Susivienijimo Konstitucijon, straipsnin 18, paragrafan 1 

siūloma:

83 IR 209 KUOPŲ PASIŪLYMAI

Vykdomosios Tarybos nariai, ištarnavę tris terminus (6 metus), išski
riant sekretorių, negali kandidatuoti į Vykdomosios Tarybos narius iki 
nepraeis du metai, skaitant nuo ištarnautos datos. Kiekvienam seime iš
renkama į Vykdomąją Tarybą bent du nauji nariai. (Atmesti.—F. S. Ra
kauskas, F. A.; palikti kaip yra—K. D. Rubinas).

,11.
Iš Lėšų Fondo metinių pajamų skirti penktą procentą spaustuvės pa

gerinimui ir laikraščiui spausdinti preso įsigijimui. (Priimti.—-F. S. R., 
F. A.; svarstyt—K. D. Rubinas.)

Straipsnio 12, paragrafą 4-tą, kur kalbama apie sekretoriaus kauciją. 
“Jis turi parūpinti kauciją, kokia Seimo arba Vykdomosios Tarybos bus 
nutarta" .... pakeisti taip: “Jis turi parūpinti kauciją, kokią seimas nu
tars, bet nemažiau kai $25,000.” (Svarstyt—F. S. R.; F. A.; K. D. R.)

, Straipsnio 12-to, paragrafą 5, kup kalbama apie iždininko kauciją, bū
tent, "Pirm užimsiant vietą turi užstatyti kauciją, kokia bus seimo nutar
ta,” pakeisti taip: “Pirm užimsiant vietą turi užsistatyti kauciją, kokia bus 
seimo nutarta, bet nemažiau kai $25,000.00” ... . ir tt. (Svarstyt.—F. S. R.; 
F. A.; K. D. Rubinas.)

Pastaba: Konstitucijoj nusakoma, kad sekretoriaus kaucijos dydį gali 
nustatyti seimai arba Vykdomoji Taryba, gi iždininko kaucijos, dydį nustato 
(nutaria) tik seimai. Turi būti vienodumas. (Pastabu priimti.—F. S. R.; 
F. A.; K. D. R.)

III.
LRKSA Vykdomosios Tarybos sekretorius privalo išduoti smulkme- 

niškesnes apyskaitas. Vykdomoji Taryba ir Kontrolės Komisija įpareigo
jama prižiūrėti sekretorių ir jam įsakyti, kad išduotų aiškias ir smulkme
niškas apyskaitas per organą. (Svarstyt.—F. S. R.; F. A.; K. D. Rubi
nas.)

Pastaba: Pavyzdžiui imkime paskelbtas orgJhe apyskaitas už antrą 
1949 metų pusmetj. Tose apyskaitose pasakyta, ka'd algomis dėl Officers 
and Trustees išmokėta $3,674.78. Gi kelionių išlaidoms išmokėta $1,990.99. 
Kokie asmenys ir kokiais tikslais tiek pinigų per šešis mėnesius išleido— 
apyskaitose nepasakyta. Būtina, kad apyskaitose aiškiai būtų nurodyta 
kuris Vykdomosios Tarybos narys ir kiek algos gavo; kokiais reikalais ir 
kur keliavo; kiek laiko praleido ir kiek dienpinigų gavo. Tų pačių metų 
už antrą pusmeti išmokėta už "Postage, Exp., Tel. & Tel. $291.62,” gi 
"General Office Maintenance and Expense $404.63.” šiuo atveju irgi turėtų 
būt daugiau aiškumo, jeigu ofiso iilaikymas, paštas, telefonas, telegramai, 
ekspresas pasiekia per mėnesį maždaug $125.00.

IV.
Finansinę Komisiją sudaro trys Vykd. Tarybos nariai. Atlyginimą 

už josios darbą nustato (nutaria) tik seimai, ši komisija sprendimus gali 
daryti vien tik finansiniais klausimais. (Svarstyt.—F. S. R.; F. A.; K. D. 
Rubinas.)

Pataisa I.
Kandidatai narystėn tarp 51 ir 60 metų gali būti priimti iki $500.00 ap- 

draudos. (Svarstyti.—F. S. R.; K. D. R.)
Apskritai, kandidatų Susivienijiman amžiaus ribą pakelti nuo 55 

metų iki 60 pilnų metų. (Svarstyt.—F. S. R.; F.VA.; K. D. R.)
Pataisa II.
Siūloma straipsnin 13, skirsnelin “Kontrolės Komisija", paragrafan 1. 

Anglų kalba konstitucijos sakinys: "They shall be elected from immediate 
vicinity of the Alliance’s Home Office”, siūloma' praleisti, šio sakinio ir 
lietuvių kalba nėra konstitucijoje. Be to, pakeitimo jnešėjai tiki, kad šis 
pakeitimas gali atnešti naudos Susivienijimui. (Svarstyt.—F. S. R.; nėra 
svarbu—F. A.; K. D. R.)

Apskritai duodamas pasiūlymas, kad anglų kalba Susivienijimo kon
stitucija atatiktų savo prasme lietuvių kalba konstituciją. (Priimti.—F. S. 
R.; K. D. R.)

Pataisa III.
Prie konstitucijos straipsnio 17, paragrafo 3, pridėti šią pastabą: Kan

didatai apdraudai iki $500.00 gali bfltj priimami be fizinės aplikanto egza- 
minacijos. (Atmesti.—F. S. R., F. A.; svarstyt—K. D. R.)

2. ATSTOVŲ FONDAI kuopose turi būti naudojami atstovų siun
timo į seimą išlaidoms padengti, nes tokia yra šių fondų tikroji paskirtis, 
čekiai turi būti išsiunčiami iš centro tik po seimo toms kuopoms, kurios 
turėjo pasiuntusios savo atstovus. Nesiuntusios kuopos saVo atstovų netu
rėtų šiuo fondu naudotis. Nesunaadoti atstovų fondo pinigai turi būti 
paskiriami Lėšų Fondan. (Svarstyti.—F. S. R.; F. A.; K. D. R.)

3. "GARSAS", turint Amerikoje lietuvių rašytojų ir korespondentų 
didesniam kiekiui, turi daryti pažangą, kaip ir visi kiti Amerikos lietuvių 
laikraščiai yra padarę. Jo pagerinimas, atrodo, nėra surištas 
mis išlaidomis, nes daugelis naujų rašytojų bendradarbiautų

•lyginimo. (Svarstyt.—F. S. R.; F. A.; K. D. R.)

d) Susivienijimo kapitalai investuojami arba laikomi tokiose įstai
gose ar įmonėse (bizniuose), kur mokami didžiausi procentai ar gaunamas 
didžiausias pelnas, jeigu garantuojamas jų saugumas. (Taip daroma.—F. 
S. R.; F. A.) ' •

e) Susivienijimo Vykdomosios Tarybos nariam ir kitiems pareigū
nams algos nustatomos Susivienijimo kuopu referendumo keliu. (Atmest.— 
F. S. R.)

f) Susivienijimo seimas atkreipia visų Susivienijimo kuopų ir narių 
ypatingą dėmesį į lietuvių jaunimo ir mažamečių auklėjimą. Tuo tikslu 
rekomenduoja aktyviai remti ir steigti lietuvių jaunimo katalikiškas or
ganizacijas, o mažamečiams steigti, kur tik leidžia sąlygos, lietuviškus 
vaikų darželius. (Svarstyt.—F. S. R.; F. A.: K. D. R.)

191 KUOPOS, DAYTON, OHIO
1. Kad LRKSA 57 seimas apsvarstytų ir nutartų, kad iš centro būtų 

apmokama kuopų finansų raštininkams atlyginimas už jų darbą. Dabar 
ką atsiskaitoma po 5 centus nuo nario už mėnesį, tai nėra užtenkamai. 
Dabar nariai moka tokius mokesčius, kaip ir kitos kitataučių apdraudos 
įstaigos, kurios turi įsisteigusios kiekvienoj kolonijoj savo raštines ir 
apmoka savo darbininkams algas. Taigi ir mūsų organizacija turėtų nors 
panašiai finansų raštininkams apmokėti, nes jie pašvenčia daug laiko dėl 
Susivienijimo narių. Mūsų kuopa pataria, kad būtų paliekama kuopos 
ižde po 10 centų kas mėnesis nuo kiekvieno nario, arba skiriama iš centro 
dėl kuopos darbuotojų, arba raštininkų alga $100.00 metams. (Nei vienos 
kuopos raštininkas tokiam sumanymui nesipriešins, jei tiktai būtų lėšų. 
Svarstyti.—F. S. R.. K. D. R.: seimas turi svarstyt—F. A.)

LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE 
OF AMERICA

su didesnė- * 
be jokio at- MUSIC SONG AND DANCE FESTIVAL

Seimas skirdamas sekančiam seimui vietą, renkasi tik tas kolonijas, ii 
Vurių kuopos oficialiai kviečia, kad jų kolonijose būtų seimas. Seimas

8 KUOPOS, CLEVELAND, OHIO 
I.

HOTEL STATLER—DETROIT, MICHIGAN 
SUNDAY EVENING 

JULY 9, 1950

Kad organas “Garsas” daugiau tarnautų organizacijai, t. y. LRKSA 
reikalams; kad kuopų susirinkimai būtų reklamuojami visą metą du kartu 
pirm kiekvieno kuopos susirinkimo. (Priimt.—F. S. R.. F. A.; vieną kartą— 
K. D.)

II.
Kad kuopų mokeičių raštininkams už surinkimą mėnesinių mokesčių 

iŠ narių būtų atlyginta 10% nuo Surinktos sumos, kas prilaikys narius 
nuo ilsibraukimo ir paskatins gaut naujų narių. (Svarstyt.—F. S. R.; K. 
D. R.)

Kad Susivienijimo pinigai nušutinti Vykdomojo Komiteto narių būtų 
grąžinti Susivienijimo iždan ir k«d Vykdomasis Komtetas ir pastovios 
komisijos, ypatingai Kontrolės it Švietimo, sektų konstituciją ir pilnai 
pildytų. (Us dalykas nėra gana atikus; čia atrodo paliepimas Vykdoma
jam Komitetui, Kontrolės ir švietimo komisijoms, o ne seimui įnelimas.—
F. S. R.) j

ENTRIES CLOSE JULY 1, 1950 
(no entry fee required)

OPEN TO ROMAN CATHOLICS OF LITHUANIAN PARENTAGE 
AND/OR MIXED LITHUANIAN PARENTAGE

NEED NOT BE MEMBERS OF THE ALLIANCE

EVENTS: VOICE, INSTRUMENT. DANCING AND 
OTHER TALENT

Each entry blank must have the signature of entrant's parent or 
guardian and his/her pastor. If entrant is of legal age signature of pastor 
only is necessary.

Entry blanks must be mailed before midnight of closing date to the 
Convention Committee Secretary. Miss Ona Kase. 162.34 Lesure Avenue, 
Detroit 27. Michigan.

--.u
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Nr. 22. Birželio-June 1, 1950

VIETINĖS ŽINIOS
Iš LRKSA 1-OS PENNA APSKRITIES

KUOPŲ ATSTOVŲ SUSIRINKIMO
Didysis LRKSA Ketvirtos

Juozas Venslauskas, pirm.
Pranas Katilius, sekret.

NUMIRĖ MARIJONA 
ŠERKŠNIENĖ

Amžiną atilsį suteik jos vėlei, 
Viešpatie!

Dukterims, sūnums ir gimi
nėms pareiškiame giliausią užuo
jautą!

LANKĖSI
Gegužės 25-tą Susivienijimo 

centre lankėsi ilgametis LRKSA 
10 kuopos finansų sekretorius 
W. Jusaitis su žmona iš Phila
delphia, Pa.

Gegužės 26-tą lankėsi LRKSA 
generalinis organizatorius prof. 
Antanas Vasiliauskas iš Law
rence, Mass. Jis Wyoming Klo
ny praleido kelias dienas vizi
tuodamas kunigus ir kitus vei
kėjus. Mat, pr»f. A. Vasiliaus
kas yra Nekalto Prasidėjimo Se
serų vienuolyno koplyčios staty
bos komiteto sekretorius ir jis 
darbuojasi surasti kuo daugiau
sia rėmėjų ir aukotojų.

LIETUVIŲ MOTERŲ 
KLUBO VEIKLA

Gegužės 25-tą, apie 5 vai. va
karo, savo dukters Mrs. James 
Richie bute, 73 E. South Street, 
Wilkes-Barre, numirė Marijona 
Šerkšnienė (Buzienė), gyvenanti 
55% Penn St., Kingston. Tą die
ną svečiuojantis pas dukterį Mrs. 
J. Richie, 10 vai. ryte ją užklupo 
širdies ataka. Dukterys matyda
mos motinos kritišką padėtį pa
šaukė Šv. Marijos parapijos kle
boną kun. J. V. Inčiūrą, kurs li
gonę aprūpino sakramentais.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
pirmadienį, gegužės 29-tą, iš 
Kingston’o Šv. Marijos bažnyčios 
parapijos kapinėse, Pringle.

Laidojimu rūpinosi direktorius 
b -Štikvietis.. ’į. •

Liūdesy paliko sūnų Juozą 
Buzą, dukteris Mrs. William 
Richard, Mrs. James Richie. 
Wilkes-Barre; Julijoną Buzą ir 
Mrs. Thomas Brannigan, Kings- 
ton’e; sūnų Vincą šerkšną, Cam
den, N. J.; dukterį vienuolę se
serį M. Mortą Jėzaus Nukryžiuo
to Seserų vienuolyne, Elmhurst, 
Pa.; vienuoliką anūkų, du pro- 
anūku ir seserį Mrs. J. Stepšie- 
nę. Kingston, Pa.

Velionė buvo gimus Lietuvoje 
šiame rajone apsigyveno apie 50 
metų atgal. Priklausė prie Alto
riaus ir Ražančiaus, Gyvojo Ra- 
žančiaus draugijų ir prie Švento 
Pranciškaus Trečiojo Ordeno. 
Velionė daug vargo stengdamosi 
išmokslint ir išauklėt savo vai
kus lietuviškoje ir katalikiškoje 
dvasioje. Jos duktė Marijona 
Šerkšnaitė—Mrs. Thomas Bran
nigan jau dvylikti metai dar
buojasi Susivienijimo centro ofi
se.

Velionė paskutinius kelis me
tus sirguliavo. Dukterys moti
ną ligoje labai rūpestingai pri
žiūrėjo ir globojo.

Gegužės 23-čią, Redington vieš
bučio svetainėje, Wilkes-Barre, 
Wyoming Klonio Lietuvių Mo- 

iterų Klubas turėjo svarbų susi
rinkimą. Šiame susirinkime pri
imta 14 naujų narių. Miss Ann 
Marcelonis naujų narių vajaus 
komiteto pirmininkė daug pasi
darbavo narių, gavimui.

Iš raportų paaiškėjo, kad lie
pos 16-tą klubas rengia metinį 
išvažiavimą Elmhurst, Pa.; ren
gimo komitetui vadovauja pirmi
ninkė Mrs. Joseph Ruseskas. 
Rugpiūčio 20-tą klubietės ren
gia didelę “garden party and 
flower show” pramogą Juozo ir 
^licijos Venslauskų vasarnamy 
prie Harvey’s Lake. Rengimo 
komitetui vadovauja pirmininkė 
Mrs. John McClosky.

Susirinkime dalyvavo apie 60 
narių.

LRKSA Pirmos Penna Aps
krities kuopų atstovų susirinki
mas įvyko balandžio 30-tą, 1950, 
2:15 po pietų. Šv. Pranciškaus 
lietuvių parapijos patalpose, 
Minersville, Pa.

Apskrities pirmininkas pa
skelbė susirinki^ pradėtu ir pa
prašė atstovus jJristatjĮt manda
tus.

Užregistruota šių kuopų atsto
vai: 18 kp. Tamaqua—Karolis 
Vaicekauskas, Vincas Abromai
tis; 24 kp. Minersville—Simonas 
Balnanosis, Juozas Lozaravičius, 
Kazys Lapinskas; 31 kp. Maha- 
noy City — Pranas Koncevičius, 
Mare. Lapinskas, Jonas Žernaus- 
kas, Petras Kubertavičius; 47 kp. 
Mt. Carmel—Mykolas Bernotą, 
St. Petruškevičius: 126 kp. Coal
dale—Jurgis Bacevičius; 130 kp. 
St. Clair—Sim. Virbickas; 187 
kp. Frackville — Petras Senkus, 
Juozas Dabrila, Jonas Bankieta.

Skaitomi užrašai iš sausio mė
nesio susirinkimo. Petras Ku
bertavičius pasiūlė užrašus pri
imt, Juozas Lozaravičius parė
mė; priimta vienbalsiai.

Seka išvažiavimo komisijos ra
portas. Raportuoja Jonas Ban
kieta ir Juozas Dabrila. Jie pa
žymėjo. kad parko savininkai su
tinka pavest parką apskričiai bir
želio 18, 1950. Mokestis už nau
dojimą 35.00. Prie to, parko sa
vininkai suteiks šviesą, gėrimui 
stiklus, pumpą ir šaldytuvą.

Išklausius raporto atstovai 
vienbalsiai nutarė laikyt tą die
ną pavasarinį apskrities išvažia
vimą ir išrinko komisiją iš kiek
vienos kuopos po vieną ir dau
giau atstovų. Į komisiją įėjo šie: 
18 kuopos—V. Abromaitis, 24

kuopos—Juozas Lozaravičius, K. 
Lapinskas, Sim. Balnanosis 31 
kp.—P. Kubertavičius. J. Žer- 
nauskas, 47 kuopos—St. Petruš
kevičius, M. Bernotą. 126 kuo
pos—J. Bacevičius, 130 kuopos 
—Sim. Virbickas, 187 kuopos— 
Juozas Dabrila, Joną? Bankieta, 
P. Senkus.

Toji komisija pasiskyrė dieną 
susirinkimui gegužės 7, 2:30 po 
pietų, pas p. J. Bankietą, Frack
ville, Pa.

Vieta arba parkas, kuriame 
apskritis turės išvažiavimą (pik
niką) randasi pietinėj pusėj 
Frackville, Pa. Važiuojant į' 
Pottsville, Pa., po dešinei pusei 
(apie 300 pėdų nuo kelio) gan 
aiškioj vietoj. Užvadinta St. 
Michael's Picnic Grove, Frack
ville, Pa.

Susirinkimas gan plačiai 
svarstė daug Susivienijimą 
čiančių reikalų, taipogi ir 
krities reikalus. 
Po to J. Bankieta pasiūlė,
darant apskrities pikniką kiek
vienos kuopos atstovas arba kuo
pa paimtų $10.00 vertės tikie- 
tų ir juos išplatintų. Pasiūlymas 
priimtas ir užgirtas. Kiekvienas 
atstovas apsiėmė tą išpildyti.

Apskrities ir susirinkimo pir
mininkas stato klausimą, kaip 
šios apskrities kuopos žiūri j 
būsimą 57-tą seiipą, kiek mano 
siųst atstovų. Paaiškėjo, kad 
bus apie tuzinas ir atstovų kelio
nės lėšas į seimą padengs aps
kritis, nežiūrint kiek atstovų bū
tų.

Išsibaigus dienotvarkei, pirmi
ninkas paskelbė susirinkimą 
baigtu 5 :00 vakaro.

V. Abromaitis, pirmin. 
J. Žernauskas, sekret.

ap- 
lie-

aps-

kad

DR. BIELIAUSKIENĖ
LAIKĖ PASKAITĄ

NUMIRĖ ONA 
ZDANEVIČIENĖ

Penna. Apskrities

ISfAZlAVIMAS
Birželio-June 4-tą, 1950

SANS-SOUCI PARKE
DAUG ĮVAIRENYBIŲ REFREŠMENTAI
UŽKVIEČIAME WYOMING KLONIO IR KITŲ KOLONIJŲ PUBLIKĄ 
DALYVAUTI.

RENGIMO KOMITETAS

LIET. R. K. SUSIVIENYMO A. KUOPŲ 
RAŠTININKŲ ADRESAI

Plains, Pa.

Avė.

LRKSA 90 KUOPOS 
NARIAMS

HAZLETON, Pa.—Svarbus re- 
guliaris 90 kumpos susirinkimas 
įvyks sekmadienį, birželio 4-tą. 
tuoj po sumos pas,.Petrą Stasiu- 
konį. Bus svarstomi šeiminiai 
reikalai ir atstovo siuntimas į 57 
seimą. Visi nariai ir narės daly
vaukite. Valdyba

Pereitą sekmadienį, gegužės 
28-tą, laike komunijos pusryčių 
Dresden ąvetainėje.šdr. Danutė 
Bieliauskienė laike paskaitą dėl 
Court Loyola 619 Catholic 
Doughters of America. Rengi
mo komiteto pirmsėdė buvo Mrs, 
Al. S. Čeparionienė. Dr. D. Bie- 
Uaųskio^ė -ksą šeima atvyko iš 
iuropėk-i-94^ metais. Jos vyras 
dr. V. J, Bieliauskas profesoriau
ja King’s kolegijoj, WilkesBarre, 
Pa.

Minusiems
A. a. Antanas K i % I a 

gyv. 52 Sylvanus St., Wilkes- 
Barre, numirė gegužės 23-čią 
Wyoming Valley ligoninėje. Pa
laidotas gegužės 29-tą iš švč. 
Trejybės bažnyčios parapijos ka
pinėse, Bear Creek. Paliko žmo
ną. dukterį, tris posūnius, vieną 
podukrą ir brolį. Velionis iš Lie
tuvos į šią šalį atvyko 1909 me
tais, o Wyoming Klony įsikūrė 
1925 metais.

NUMIRĖ ANDRIUS 
BARKAUSKAS

SHENANDOAH, Pa.—Balan
džio 14-tą numirė ilgametis 259 
kuopos narys ir pirmininkas An
drius Barkauskas; palaidotas iš 
Šv. Jurgio bažnyčios parapijos 
kapinėse.

Dabar kurį laiką kuopos pirmi
ninku apsiėmė pabūti Antanas 
Lazickas. Mūsų kuopa maža, tai 
ir atstovo į seimą nesiunčia. Ver
tėtų visiems nariams pasidarbuo
ti ir padidint kuopą naujais na
riais, tuomet ir veikla pagyvėtų.

Janulevičius

ELMHURST, Pa.—Gegužės 22, 
vakare, numirėOpa Zdanevičie- 
nė, motina kunigo B. Zdanevi- 
Čiaus, dabartinio kapeliono šv. 
Juozapo ligoninės, Hazleton, Pa.

Palaidota gegužės. 25-tą. Prie 
didžiojo altoriaus Mišias atnaša
vo sūnps kun. B. Zdanevičius.

kūhigtii A. Ežerskiui 
ir kun. M. C.. Pole ha. Ceremoni
jas tvarkė kun. S. J. Struckus 
vietinis kapelionas.

Prie šalinių altorių Mišias at
našavo* prel. J. V. Miliauskas, 
kunigui M. C. Ožalui patarnau
jant; ir kun. V. Nanorta, kuni
gui V. Žemaičiui patarnaujant.

Kun. H. S. Musori ir kun. J. 
Inčiūra irgi dalyvavo pamaldose. 
Kapinėse kun. S. J. Struckus 
varde šeimos ir įstaigos tarė ačiū 
dalyvavusiems. Beje, apie dvide
šimt senelių taip pat dalyvavo.

Velionė neperseniai buvo atvy
kusi su vyru ir sūnumi kunigu iš 
užmario.

Te ilsis jos vėlė Viešpaty!
K. S. J. S.

NUMIRĖ MAGDALENA 
MAČIENE

Didysis LRKSA Pirmosios 
Penna Apskrities

PIKNIKAS
GIRARDVILLE. Pa. — Gegu

žės 8-tą numirė ilgametė LRKSA 
118 kuopos narė Magdalena Ma
čienė.

Iškilmingai palaidota gegužės 
12-tą iš šv. Vincento bažnyčios 
Aušros Vartų kapinėse, Shenan
doah, Pa.

Velionė į Susivienijimą įstojo 
liepos mėnesį, 1914 m.

Te ilsis jos vėlė. Viešpaty!
Vyrui Albertui Mačiui, šeimai 

ir giminėms pareiškiame giliau
sią užuojautą!

Rap.

(Tęsinys)
212 kp. Ant. Joniką, 

56‘ Rose Ave., 
214 kp. P. Valuckas,

903 N. 19th
Melrose Park, Ill.

kp. Mrs. Frances Orsini,
General Delivery, StatioirD,

Buffalo, N. Y.
kp. Marijona Astrauskienė,

80 'North Street. *•
'218 kp. Jonas Gudauskas

R. D. No. 2 
Granville, Ill.

220 kp. Mrs. P. Kasputis,
1112 E. Grand Avp.,.

” Tower City, Pa.
221 kp. A. Milašius,

789 Sterling St., 
LaSalle, Illinois.

225 kp. Viktoras Bartusevičius,
121 Harriet St., 

Dickson City, Pa.
226 kp. O. Bueinskienė,

924 Winter Ave.,
W. Hazleton, Pa.

227 kp. Stanis Jankūnas,
113 E. Washington St..

Port Washington, Wis.
228 kp. K. J. Nadzeika.

7 South St., Nashua, N. II. 
230 kp. Vincas Bekampis,

8840 Rathbone Ave., 
Detroit, Mich.

233 kp. Magdalena Švitra
22 Spring Street 

Port Griffith,
234 kp. K. Kvedaravičius,

809 S. Hanover St., 
Nanticoke, Pa.

235 kp. K. Yuška
661 Southwood Ave. 

Columbus. Ohio.
236 kp. Antanas Pažeraitis,

751 Simpson Ave., 
Kansas City, Kansas. 

239 kp. D. Tamašiūnas,
67 Canal St., 

Shickshinny, Pa. ...
242 kp. Jonas Makauskas.

18 Elm St., Branford, Conn.
243 kp. Jonas Mockevičius

73 Union St.
Amsterdam, N. Y.

244 kp. J. Čižauskas,
127—6th St., Wyoming, Pa.

245 kp. Vladas Savickas,
20 N. Broadway, 

Schenectady, N. Y.
246 kp. Andrew W. Dėdinas

227 Conway "St. 
Greenfield, Mass.

247 kp, Jonas Visockis,
624 Hazard Street.

Palmerton, Pa.
249 kp. Dorothy Mohir. il

306 Tomlineon Ave.
Moundsville. W. Va.

250 kt>. Ant. Kernagis
225 N. 7th Ave.
Clinton, Ind.

253 kp. Mr*. Anna Koncsky,
2615 Chestnut Street. 

Steubenville, Ohio.
254 kp. Jos. Navalinskas,

215

216
80 ’

Pa.

Birželio-June 18-tą, 1950 LRKSA 10 KUOPOS 
NARIAMS

ST. MICHAEL’S PICNIC GROVE
FRACKVILLE, PENNA.

UžKVIEčIAM VISAS ŠIOS APSKRITIES KUOPAS IR PUBLIKĄ DA 
LYVAUT1 IŠVAŽIAVIME

RENGIMO VALDYBA

-------- r—
PHILADELPHIA, Pa—Sek

madienį, birželio 4-tą. tuoj po Su- 
moi Šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje įvyks regu baris 10 kuo
pos susirinkimas. Bus svarstomi 
šeiminiai ir kiti reikalai kuopos 
ir organizacijos gerovei. Visos 
narės ir nariai melskite daly
vauti susirinkime.

W. Jusaiti'. sekretorius

REUMATIŠKI °
SKAUSMAI

Dekznio Galinga Mortis, sudaryta 
ii daug skirtingų elementų, turi sa
vyje galingą šilimą, šildydama ga
lingai, ištarpiua reumatiškus skaus
mus, rankų, kojų skaudėjimą ir tir
pimą. dieglius, šalti. Daugeliui žmo
nių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. Ne
lauk ilgiau, bet tuojau įsigyk DEKENS 
OINTMENT, arba rašykite i dirbtu 
vę. Kaina 2 oi. S 1.00; 4 oz. 12.00 
Ekstra didelė dėiė—16 oz. 15.00.

DEKEN'S PRODUCTS
P. O. B«« 666, Newark 1, N. J.

3952 Cabinet St., 
Pittsburgh, Pa.

255 kp, Ona Pajak,
509—154th St., Harvey,

256 kp. A. Paulavičius,
734 W. Division St.

Benton, Illinois
258 kp. P. Vasilius,

718 N. Johnson St„
S. Bend, Ind.

259 kp. M. Janulevičius,
825 H E. Llayd St„ ,

■ ‘.Shenandoah, Pa.
261 kp. A. Šupienis,

436 W. 42nd Street 
Shadyside, Ohio.

(Bus daugiau)

PAIEŠKOJIMAI

, m.

Lietuvos Generalinio Konsulato 
New Yorke paieškomi asmenys:

BAL1UKA1TĖ-JONČIENĖ, Ona, -u 
šeima.

BARTKEVIČIŪTĖ . JONČ1ENĖ, 
Barbora, iš Varnių m., Telšių r|:skr.

BUBLYTĖ (BUBLYS), IDZELIE- 
N£ (IDZELYS), Barbora, iš Gargž
dų, ir vyras IDZELIS, Frank.

JAKIMČ1KAS, Jonas, iš šakių km., 
Pajevonio vi., Vilkaviškio ap.

KAČERAUSKŲ, Eurebijaus ir Liu
cijos giminės prašomi atsiliepti.

KAVSEVIČ (Kuosaitis), Petras, iš j
Griebčių km., Kybartų vi., Vilkaviš- į 
kio ap.

LEVINSKAS, Juozas, gyvenęs Aly- i 
taus an.

LUKOŠEVIČIUS, Vincentas, kilęs 
iš Tauragės ap.. išvykę- iš Razmų 
ki šių apskr. x

1'aUAGAS, Pranas.
PAUTIENIUS. Juozas ir Kazimie

ras, iš Sausininkų km. Bartininkų vi., 
Vilkaviškio apskr. ,

PELANIS (ar Pelenius), Jonas, iš 
Krikšėių km.. Biržų vi.

PELANYTĖ Elžbieta, iš Krikšėių 
km.. Biržų vi.

TATONIS, Martynas, iš ŠiUityrių 
km., Biržų vi.

1.10

.75

.25

.25

.30
pa- 
ke-

.50
1.00

SANDĖLIS KNYGŲ 
IR ŽOLIŲ 

KNYGOS
uncijos ...................................

Vainikėlis, paveiksluotos Mišių 
Nuo kosulio, dusulio, mainų ir 

bile kokios asthmos paleng...
Laimės Nuspėjimas, Planetos. . . 
Duktė Gyveno Pūstynėje . 
Duktė Marių, graži apysaka 
Dangaus žvaigždynas—su 

brėžimais, kaip planetos 
liauja .........................

Raktas, kaip gali atrasti laimę. . 
Vaideliotka, apysaka apie Skais

girio pilį, kur dieną-naktį deg
davo lietuvių aukuras. Su pa
veikslais . ...5...................

Dainų rinkinys, apie 120 dainų 
Velnias-Kupiton;#, įdomūs skai

tymai, knyga apie 400 psl...
Biblija, tai yra tikrai pilnas 

šventraštis, 1127 pusi. apd...
Karvės ir Gerų Sūrių Padarymas 
Juokų. Mįslių, špo ų, Monologų 

Rinkinys .............................
Rinkinys Visokių Trumpų Pasa

kaičių, juokingų ir labai nau
dingų .................................

Geriausios ŽOLĖS, Kurios Yra 
Sekančių Kentėjimų:

Nuo strėnų ir inkstų skaudėjimo 
Nuo sutukimo, eik liesyn..........
Nuo nervų . ugedimo. bemigės. . 
Nuo vandeninės ir širdies ligų 
Trejanka. stambios šaknys ariel. 
Nuo cukrinės ligos (diabetis).. 
Nuo aukšto kraujo spaudimo, 5 

maldos. Tilžės spaudos ....
Didžiausias nauj i- sapnininkas .$ 1 
Lietuviška < Ja. padinė, su 4”>0 

Vi-okiau-iti receptų .......... $1
tujas Savizrola- —juokingas. . 
io visokių reumatiškų sausligių

i Pinigus geriausias būdas siųstu paš
uto Money Order’iu, arba uždėtu mo
kesčiu, C.O.D.

M. 2UKAIT1S,
332 Dean St.. Spencerport, N. Y.

.75

.75

1.75

2.50

35

25
Nuo

1
1

1

00
00
75

00

>0

TER.ESEV1ČIUS. iš Kybartų vai.. 
Vilkaviškio ap.

žinau-
tieji maloniai prašomi at-ilivpti į: 
CONSULATE GENERAL OF LIT H- 
UANJA, 41 W»(t 82nd Street, New 
York 24, N. Y.

CLEVELAND, OHIO
PENKI TAUPYMO TIKSLAI

Daugumoje žmonės turi penkis taupymo tikslus: 1-mas 
dėl pirmo (mokėjimo perkant namą; 2-tras—dėl vaikų moks
lo; 3-čias—dėl pasivažinėjimo arba vakacijų; 4 tas—plana
vimas dėl biznio; 5-tas—dėl reikalų vėlesniam žmogaus gy
venime.

Jaunų užmanymai gali būti kitoki.
Bet svarbiausias žmogaus žingsnis yra—taupyti.
Lietuvių Banke taupymas yra pelningas, patogus ir už

tikrintas taupymo saugumas—Federal Insurance Corpora
tion garantuoja kiekvieną taupymą iki $5.000.

Šeštadieniais (subatomis) atidaryta 
iki 1 vai. po pietų

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS’N

6712 Superior Ave. HE. 2498

><•< J

INSURED

v


